HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN NGÃ NĂM   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   05  /2012/NQ-HĐND  Ngã Năm, ngày  18  tháng  12  năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013, huyện Ngã Năm

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGÃ NĂM

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số: 20/2012/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2012 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tình hình kinh tế - xã hội năm 2012 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2013.

 Sau khi xem xét Báo cáo số 126/BC-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2012 của

Ủy ban nhân dân huyện Ngã Năm về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2012

và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2013;  báo cáo thẩm

tra hai Ban của Hội đồng nhân dân; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân và giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ngã Năm,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 với

nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu, nhiệm vụ chung:

Năm 2013 tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tiếp tục

giảm tỷ trọng cơ cấu khu vực I, tăng tỷ trọng khu vực II và III; triển khai thực hiện

tốt các mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới; tăng cường đầu tư kết cấu

hạ tầng kinh tế - xã hội, xúc tiến, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư vào Cụm

công nghiệp Ngã Năm; ứng dụng hiệu quả các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào phát

triển sản xuất, giảm giá thành sản phẩm, nâng cao giá trị thu nhập trên đơn vị diện

tích; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội và

cải thiện đời sống nhân dân; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế

“một cửa”; tập trung chỉ đạo công tác hòa giải cơ sở; giải quyết khiếu nại, tố cáo

của công dân. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, Quy chế dân chủ ở cơ sở; giữ vững ổn định chính trị, củng cố

an ninh quốc phòng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

 2

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

a. Cơ cấu kinh tế Khu vực I: 46,5%, Khu vực II: 14,32%, Khu vực III:

39,18%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 1.140USD/người/năm.

b. Giá trị sản xuất trên 1 ha đất nông nghiệp đạt 92 triệu đồng (trồng trọt,

thủy sản).

c. Tổng sản lượng lúa (năm lương thực) 240.000 tấn; trồng màu 3.500 ha;

chăn nuôi đàn trâu - bò 700 con, đàn heo 90.000 con, đàn gia cầm 1,2 triệu con;

diện tích nuôi thủy sản 3.600 ha.

d. Thủy lợi 150.000m3, trong đó: Thủy lợi nội đồng 50.000 m3, công trình

huyện 100.000 m3.

e. Xây dựng mới 01 hợp tác xã, 08 Trang trại và 40 tổ hợp tác.

f. Phấn đấu xây dựng xã nông thôn mới: xã Tân Long (đạt 12 tiêu chí) và

Vĩnh Biên (đạt 13 tiêu chí); xã Mỹ Quới (đạt 11 tiêu chí); các xã còn lại (đạt 08-10

tiêu chí);

g. Xây dựng trung tâm 03 xã Long Tân, Tân Long và Mỹ Quới đạt đô thị

loại V.

 h. Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN (giá cố định) 200 tỷ đồng. Tổng

mức lưu chuyển hàng hóa bán ra và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 2.300 tỷ đồng

 i. Thu ngân sách nhà nước 16,5 tỷ đồng.

 k. Huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi ở các bậc học: nhà trẻ 8%, mẫu

giáo 80% (riêng trẻ em 5 tuổi vào mẫu giáo 95%); tiểu học 99%; trung học cơ sở

90%; trung học phổ thông 60%; trường đạt chuẩn quốc gia 11/35 trường (xây dựng

mới 03 trường).

 l. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,06%; giảm trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng

xuống còn 12,47%. Tổng số giường bệnh 15 giường/vạn dân; số bác sĩ trên 01 vạn

dân: 3,75 bác sĩ. Công nhận 8/8 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế xã hàng năm.

  m. Công nhận và tái công nhận hộ gia đình văn hóa đạt 86% so tổng số hộ;

khu dân cư văn hóa 40/61 ấp; 95% cơ quan, trường học đạt chuẩn văn hóa; xây

dựng 10 căn nhà sinh hoạt cộng đồng.

 n. Giải quyết việc làm 3.000 người; dạy nghề 2.500 người; nâng tỷ lệ lao

động qua đào tạo đạt 30,42%; giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% (576 hộ); tỷ lệ hộ có điện sử

dụng 97,87%.

o. Tỷ lệ hộ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh nông thôn 92,07%, thành thị

97%. Tỷ lệ các cơ sở sản xuất - kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường 95%; tỷ lệ

hộ dân ở thị trấn và trung tâm xã Mỹ Quới, Long Tân, Tân Long, Vĩnh Biên…

được thu gom, xử lý rác thải đạt 95%; tỷ lệ xử lý rác thải ở nông thôn 30%; tỷ lệ cơ

sở y tế đảm bảo xử lý rác thải đạt 100%.

q. Xây dựng lực lượng DQTV đạt 1,6 % so dân số; Huấn luyện dân quân tự

vệ đạt 85%; xây dựng và cũng cố 410 tổ ANND và tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu.

3. Giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế:

a. Về sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 7 về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn; quy hoạch vùng lúa đặc sản, vùng chuyên canh màu tập trung

 3

theo tuyến Quản Lộ - Phụng Hiệp gắn với thị trường tiêu thụ. Đẩy mạnh công tác

làm thủy lợi nội đồng theo hướng khép kín từng khu vực; theo dõi chặt chẽ tình

hình đóng, mở cống tỉnh Bạc Liêu nhằm chủ động đóng, mở các cống hợp lý, ngăn

nước mặn xâm nhập hiệu quả.

Xây dựng, bố trí lịch thời vụ hợp lý, khuyến cáo nông dân tập trung xuống

giống đồng loạt, sử dụng các giống kháng rầy, có năng suất cao và đạt chất lượng.

Thực hiện tốt khâu dự tính, dự báo kết hợp với việc tập huấn, hướng dẫn các tiến

bộ khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất để giảm giá thành, tăng cường mối quan hệ

hợp tác “4 nhà”, thực hiện tốt Đề án cơ giới hóa nông nghiệp từ đó đảm bảo đầu ra

ổn định cho các mặt hàng nông sản, nhất là mặt hàng lúa gạo.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm với quy mô hợp lý, khuyến

khích chăn nuôi theo mô hình trang trại, phát triển các mô hình nuôi trồng thủy sản

nhằm nâng dần tỷ trọng chăn nuôi, tăng thu nhập trên đơn vị diện tích.

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, phấn đấu năm 2013 xã Tân Long đạt 12 tiêu chí, xã Vĩnh Biên

đạt 13 tiêu chí, xã Mỹ Quới đạt 11 tiêu chí, các xã còn lại từ 08 đến 10 tiêu chí.

Trong chỉ đạo cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về ý nghĩa,

tầm quan trọng của Chương trình, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của dân

cư.

- Phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tiếp tục duy trì tốc độ phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, nâng cao khả

năng cạnh tranh của sản phẩm, tăng hiệu quả sản xuất và sức cạnh tranh của doanh

nghiệp. Đồng thời tranh thủ ngành chức năng mở rộng mạng lưới điện trung thế, hạ thế để

phục vụ cho nhân dân chưa có điện sinh hoạt.

Tăng cường công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư vào Cụm công nghiệp Ngã

Năm, Trung tâm thương mại Ngã Năm, Long Tân. Đẩy mạnh phát triển thương mại

dịch vụ, phấn đấu đến cuối năm đưa giá trị khu vực III chiếm trên 39,18% cơ cấu

trong GDP; tiếp tục chỉnh trang, mở rộng các chợ hiện có ở các xã, thị trấn. Đặc

biệt thực hiện hoàn chỉnh chợ Nổi Ngã Năm.

- Thu, chi ngân sách và đầu tư công:

Tổng thu ngân sách trong cân đối năm 2013 là 16,5 tỷ đồng. Để bảo đảm đạt

nguồn thu năm 2013, ngành thuế phối hợp với các ngành và các xã, thị trấn thực

hiện công tác phân tích, dự báo thu, nắm chắc nguồn thu; đồng thời tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về quản lý giá, thuế, phí đối

với những mặt hàng thuộc danh mục nhà nước định giá, mặt hàng thực hiện bình ổn

giá, những mặt hàng thiết yếu cho sản xuất và đời sống nhân dân...

Ưu tiên bố trí vốn đầu tư cho những công trình chuyển tiếp, những công

trình hoàn thành trong năm 2012 nhưng chưa bố trí đủ vốn và những công trình

hoàn thành trong năm 2013, các công trình trọng điểm của huyện. Chỉ bố trí cho

những danh mục công trình mới khi thật sự cần thiết và những công trình khắc

phục hậu quả thiên tai, những công trình bảo đảm an sinh xã hội.

b. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Y tế: Triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia; tiếp

tục đầu tư trang thiết bị, củng cố và nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn Quốc gia về

y tế nhằm đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của nhân dân,

 4

nhất là hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; kịp thời khống chế có hiệu quả các dịch

bệnh nguy hiểm. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh an

toàn thực phẩm.

- Giáo dục và Đào tạo: Tạo sự chuyển biến tích cực về công tác xã hội hóa

giáo dục, hoạt động của Hội khuyến học các cấp, phong trào thi đua khuyến học,

khuyến tài; xây dựng xã hội học tập từ cơ sở. Tiếp tục đổi mới quản lý, phương

pháp dạy học ở các cấp học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện từ cấp

học Mầm non đến Giáo dục phổ thông.

- Văn hóa và Thông tin:

Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà

nước, phản ánh kịp thời tình hình kinh tế, chính trị của địa phương đến quần chúng

nhân dân; tiếp tục đầu tư xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng, Trung tâm Văn hóa -

Thông tin Thể thao huyện; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”.

- Thực hiện tốt chính sách người có công và bảo đảm an sinh xã hội:

Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chú trọng

giải quyết những trường hợp hồ sơ còn tồn đọng. Hỗ trợ giải quyết cơ bản về nhà ở

đối với hộ gia đình chính sách. Thực hiện có hiệu quả chương trình dạy nghề gắn

với tạo việc làm cho lao động nông thôn để thực hiện việc phát triển nông nghiệp

và xây dựng nông thôn mới.

Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, nhất

là các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo. Huy động xã hội và các nhà hảo

tâm, doanh nghiệp đóng góp Quỹ “An sinh xã hội” nhằm trợ giúp các đối tượng là

người nghèo, người già neo đơn, trẻ em nhiễm chất độc da cam/Dioxin, trẻ em mồ

côi, tàn tật không nơi nương tựa tại cộng đồng, v.v… vượt qua khó khăn, vươn lên

trong cuộc sống.

c. Đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chất

lượng hoạt động thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền:

Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, tăng cường xây dựng lực

lượng vũ trang, gồm lực lượng dự bị động viên và dân quân tự vệ theo đúng kế

hoạch. Thực hiện tốt công tác đăng ký công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự,

hoàn thành chỉ tiêu công tác tuyển quân năm 2013.

Nâng cao chất lượng hoạt động của phong trào quần chúng bảo vệ an ninh

Tổ quốc, chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 trong công tác

phòng, chống, bài trừ các tệ nạn xã hội nhằm đảm bảo ổn định an ninh, trật tự trên

địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày

24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp để giảm

số vụ và số người chết, bị thương do tai nạn giao thông.

Tăng cường công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định,

tập trung giải quyết đạt từ 90% trở lên đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân có

tính chất phức tạp, kéo dài nhằm hạn chế tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người,

vượt cấp. Tăng cường công tác thanh tra phòng, chống tham nhũng kết hợp chặt

chẽ giữa việc thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng với

Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong các lĩnh

vực đất đai, đầu tư xây dựng, thu, chi ngân sách Nhà nước, quản lý tài chính công,

 5

công tác đề bạt và bố trí cán bộ. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu của cơ

quan, đơn vị trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng đến mọi tầng

lớp nhân dân, trợ giúp pháp lý lưu động cho người nghèo và đối tượng chính sách

trên địa bàn huyện.

Nâng cao hiệu quả, hiệu lực của các cơ quan quản lý nhà nước, tạo bước

chuyển mới về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính ở những nơi,

những việc còn gây phiền hà cho nhân dân, thực hiện tốt việc áp dụng cơ chế “ một

cửa”; đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn và đạo đức, phẩm chất

cho cán bộ, công chức gắn với việc “ Học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo

đức Hồ Chí Minh”.

Điều 2.

1. Giao cho Ủy ban nhân dân huyện Ngã Năm tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu

Hội đồng nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

   Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ngã Năm khóa X, kỳ

họp lần thứ 4 thông qua và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày thông

qua./.

 CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- TT HĐND và UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- TT HU, TT HĐND huyện

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- HĐND và UBND xã, thị trấn;

- Lưu VP(NC, LT)
D:\thai2012\hđnd
                       Phan Văn Mai